

KRISLAI

Banko Bankrūtas
Binghamtone
Tūkstančiai Lietuvių
Dolerių Dingo
Ašaros ir Dantų
Griežimas
Bestija Pabėgo

Rašo R. Mizara

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Nedėldienį

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių
Vienykites! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 301

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Gruodžio (Dec.) 19, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

Naujas Mūsų Priešų Melas Prieš Sov. Sąj.

SARANAC LAKE, N. Y. —Šio miesto dirbtuvės traukia medžius iš Sovietų Sąjungos delei darymo popieros. Buržujai sugalvojo naują skymą apšmeižimui darbininkų respublikos. Jie garsiai paskelbė, būk vienas darbininkas užtikęs ant vienos malkos surašytą atsišaukimą, kuriame neva Sovietų darbininkas sakas, jog Sovietų Sąjungoj milijonai darbininkų yra pasiusti katortgon ir miškų darbas yra kalinių darbas, ir tt. Bet buržujai atsisako netgi paduoti vardą to darbininko, kuris tą "atsišaukimą užtikė". Tai aiški klaida. Bile baltagvardietis galėjo parašyti ant malkos rusiškai bile kokį purvą, idant sukėlus visuomenės opiniją prieš Sovietų Sąjungą.

Kaip vėjais nuėjo kiti melai prieš darbininkų tėvynę, taip neuis ir šis aiškiausias melas.

Chiang Kai-sheko Valdžia Nužudė Dar 17-ka Komunistų

Amerikos valdžios konsulas Lockart praneša iš Hankowo, kad ten kruvinoji Chiang Kai-sheko valdžia nukapojo galvas 17 komunistų. Tarpe jų buvo viena moteris komunistė. Ta baisi ekzekucija buvo atlikta pereiną antradienį, gruodžio 16.

Tas pats pranešimas sako, kad Chiang Kai-shekas susisaukė konferencijon vyriausius savo armijos vadus ir tariasi, kaip nušluoti komunistų judėjimą.

Guatemalaj Perversmas

WASHINGTON. — Hooverio valdžia atsidūrė keblioj padėtyj. Tik dvi dienos atgal Hooveris pripažino Guatemalos valdžią su prezidentu Palma, bet dabar šita valdžia tapo nuverstą ir prezidentu pastatytas Orelanas. Perversmą įvykino saujalė politikierių su pagelba armijos.

Philadelphijos Darbininkams

Gruodžio 20 d., 2 val. po pietų yra ruošiamas masinis pikietas prieš Finkelstein Brothers čeverykų dirbtuvę, 3rd St., sale South St. Tas bjaurus indžionkšinas turi būt sulaužytas. O jį sulaužys tiktai masinis Philadelphijos darbininkų pikietas. Todėl visi lietuviai darbininkai yra raginami ateiti ir padėti čeverykų darbininkams šitą svarbią kovą laimėti.

Pereitą pirmadienį čionai uždarė duris State Bank of Binghamton. Sakoma, stokuoja tarpe 800,000—1,000,000 dolerių. Prieš porą mėnesių šis bankas įteikė valdžiai raportą, kuriame buvo pažymėta, jog turtas (assets) siekias \$1,888,000, o depozituotų pinigų suma — \$1,200,000. Bet matomai raportas buvo suklastuotas, kai daugely atsitikimų šelmos kad padaro.

Šis bankrūtas tuo yra ypatingas, kad jis skaudžiai palietė labai daug lietuvių darbininkų. Stovėdamas ant Clinton St., apielinkėj, kurią sudaro lietuvių ir slavai, bankas traukė link savęs visus kaimynus. "Arti, paranku pasidėti ir atsimti," sakydavo žmonės. Prie to girturįs gerą ir skambų vardą "State Bank" (valstybinis bankas). Bet paaiškėjo, kad jis su "valstybe" turi tik tiek, kiek bile šmugelinkas.

Šiuos žodžius rašau pas senus laisviečius dd. Zvirblius. Ateina vienas asmuo, kitas, trečias. Kiekvienas kasydamas pakaušį sako: "ir mano žuvo." Akvatas, kad seniau daugelis sakydavosi neturį banke pinigų nė cento. Dabar jau prisipažįsta. Daugelis, mat, jieško susiramnimo tame.

Čia nenoriu įvardinti tu mums artimų žmonių, kurių kalbamam banke žuvo daug pinigų. Tiek pasakysiu: daugelis jų turėjo ten pasidėję po tūkstantį ir net kelis. O daugiausiai tai tokių, kurie buvo savininkais kelių šimtelį. Tai vis kelių metų taupyba. Daugiausia, be abejo, pinigų žuvo slavų darbininkų.

Ar subankrūtavusio banko depozitoriai atgaus bent kiek pinigų? Berods taip. Dalį gal atgaus, bet apie pilną sumą — nėra nė minties. Keli mūs puses žmonės turėjo pasidėję po kelis tūkstančius. Piktos bus jiems "šventos kalėdos." Rusų popas, sakoma, taipgi turėjęs kelioliką tūkstančių.

Andrius C. Horvattas, buvęs banko prezidentas, pabėgo. Dabar yra jieškomas. Jis buvo duosnus bažnyčių rėmėjas. Lan kydavosi į stačiatikių ir katalikų bažnyčias, idant daugiau pasigavus pinigų. Sugrįžęs iš bažnyčių — klastuodavęs. Šis bestija mokėdavęs prisigerinti prie visų, tad jam ir vyko.

Binghamtono LDS kuopa jau turi virš 70 narių. Jei visi draugai gerokai pasidaruotų, tai greit davartų iki 100 ir net daugiau. Žmonės mums pritarią. Antradienį su dd. Zvirblių pagelba gavome keturis narius dieną. Paskui, vakare, su dd. Jasilionis ir Pagiegala perėjome per kelias stabas ir vėl gavome keturis naujus narius. Pažymėtina, kad pusę gautųjų yra jaunpoliai.

Binghamtoniečiai turėty dabar smarkiau pasidaruoti. Būty gražu, jel su 1 d. sausio jie pasiektų šimtine!

Vėl Arabų Susikirtimai su Žydais Palestinoje

JERUSALEM. — Pietinėje Palestinos dalyje vėl įvyko susikirtimų tarpe arabų, iš kurių žemė tapo atimta Anglijos valdžios, ir žydų gyventojų, kuriuos čia atsiuntė Anglijos imperialistai. MacDonald valdžia pasiuntė kariuomenę "tvarka" įvykinti. Daug arabų suareštuota.

I VISAS LIETUVIŲ ORGANIZACIJAS, DRAUGIJAS, KLIUBUS IR PAVIENIUS KLASINIAISAMONINGUSDARBININKUS

SAUKIAMOS SUVIENYTO FRONTO KONFERENCIJOS DEL MOBILIZACIJOS VISU SPEKU UŽ BEDARBĖS APDRAUDOS BILIŲ IR UŽ ŠURINKIMĄ DVIEJŲ MILIONŲ PARĄŠŲ

Kova už Bedarbės Apdraudos Bilių turi rūpėti visiems lietuviams darbininkams ir visoms jų organizacijoms. Juk visi kenčia nuo krizio, nuo nedarbo. Desėtkai tūkstančių lietuvių darbininkų vaikstinėja alkanai. Mūsų organizacijų narių šimtai turi grumtis su bado šmėkla.

Didelis nusizengimas darbininkų organizacijoms nieko neveikti, stovėti nuosaliai nuo kovos prieš badą ir prieš nedarbą. Nei jokia nacionalių organizacijų kuopa, nei jokia pašėlinė draugija, nei joks rėtelis, nei joks kluhas, nei joks choras — žodžiu, nei jokia organizacija, kurioj priklauso darbo žmonės, negali numoti ranka bei nepapsyti tuo svarbiausio klausimo, kuris šiandien stovi prieš Amerikos proletariata.

Pirmučiausiame mūsų organizacijos susirinkime pakelkite šitą klausimą. Svarstykite Darbo Unijų Vienybės Lygos kampaniją už Bedarbės Apdraudos Bilių. Diskusuokit klausimą kovos prieš badą. Sekamus keturis klausimus apkalbėkite savo susirinkime ir padarykite tarimus:

1. Priimkite organizacijos vardu rezoliuciją, užgriantią Bedarbės Apdraudos Bilių, ir tuojaus ją pasiųskite National Campaign for Unemployment Insurance, 2 West 15th St., New York City.
2. Gaukite blankų rinkimų parašų už Bedarbės Apdraudos Bilių ir sumobilizuokite visus narius tam darbui.
3. Nutarkite dalyvauti ir išrinkite delegatus į vietos konferenciją kovai už Bedarbės Apdraudos Bilių.
4. Paaukokite iš izdo arba sumeskite ant vietos kelis dolerius kampanijai už Bedarbės Apdraudos Bilių ir tuojaus pasiųskite viršminėtam komitetui.

Veikite be jokio atidėliojimo. Šaukite specialius susirinkimus šitam tikslui. Padarykite savo organizacijų susirinkimus skaitlingiausiais.

Komunistai ir komunistų simpatizatoriai, pakelkite šitą klausimą tose organizacijose, kuriose jūs priklausote. Eikite į kitas organizacijas ir kvieskite jas kovon. Tai jūsų pareiga.

Susitikite priešų. Klerikalų, socialfašistų ir fašistų vadai piestu stos prieš vaju už Bedarbės Apdraudos Bilių. Su jais reikia kovoti. Kreiptis reikia į organizacijų elinius narius ir šaukti juos į kovą prieš badą.

Tegul kiekvienas stoja prie darbo!

Tegul kiekviena lietuvių darbininkų organizacija prisideda prie kovos už andraudą nuo bedarbės.

Amerikos Komunistų Partijos
Lietuvių Frakcijos Centro Biuras.

Waterburio Gatvėje Badu Mirė Darbininkas Delaney, o Miesto Valdžia Atsisako Rūpintis Bedarbiais

WATERBURY, Conn. — Gruodžio 17, tuoj po pietų, ant Walnut gatvės mirė T. Delaney, 50 metų amžiaus darbininkas, gyvenęs po num. 42 Manhan St. Jis tik pirmą dieną buvo gavęs darbą per "Majoro bedarbių gelbėjimo komitetą" ir ten pat prie darbo gatvėje mirė.

4,000 Parašų Vienam Mieste

MINNEAPOLIS, Minn. — Susipratę darbininkai šio miesto jau surinko 4,000 parašų už Bedarbės Apdraudos Bilių. Jie turi pasistatę už tikslą dar surinkti 10,000.

40 Francijos Darbininkų Žuvo Eksplozijoj

TOULOUSE, Francija. — Gruodžio 17 d. kalkių amgliadario dirbtuvėj įvyko eksplozija, kurioje žuvo 40 darbininkų. Delei kapitalistų pelnagrobystės, dirbtuvė nebuvo apsaugota nuo tokio pavojaus.

Ispanijos Darbininkų Kova Tebeina Gatvėse

Pranešimai sako, kad Ispanijos sukilimas nuverst karaliaus Alfonso valdžią jau sutriuškintas. Betgi darbininkų visuotinas streikas tebeina visoj eilėj industriarinių miestų. Darbininkų karingumas didelis. Susikirtimuose su kariuomene 8 darbininkai užmušti ir daug sužeista.

Atsitiko tas, ko buvo tikėtasi. Taip vadinami republikonai (buržujai) revoliuciją išdavė, atkreipė jai nugarą. Jie patys prie to prisipažįsta. Jie sako, kad jie atsižadėjo sukilimo, kuomet pamatė, kad darbininkai ima viršų ir po vadovybe Ispanijos Komunistų Partijos reikalauja steigimo Sovietų tvarkos Ispanijoje.

Tai dar vienas įrodymas, kaip darbininkai negali ppsitikėti jokiems atėjūnams iš kitų klasių. Ispanijoj darbas susivienijo visi parazitai ir monarchija, kad sutriuškinti darbininkus.

Iš Lietuvos

GRIPŲ EPIDEMIJA RADVILISKIS. — Paskutiniuju laiku Radviliškij labai plačiai išsivystė gripas, daugumas gyventojų net išstus šeimynos serga. Su stabdymui ištikusios epidemijos mažai rūpinamasi.

Traukia Tieson "Gdytoją"

Nemunaicio apylinkėj dabar visų dėmesj traukia vieno piliecio byla, kuris "gydė" moteris nuo šeimos padidėjimo. Kelios moterys taip gydotos mirė, o viena dar ir dabar tebeguli ligoninėj.

NEUZLAIKO MOKYKLOS GARLIAVA.

—Birutės kaimo apielinkės daugelis vaikų priversti eiti mokytis į Kauną arba Aleksotą. O atėjus žiemai vaikai negali eiti mokytis visai, kelias neišbrendamas. Gyventojai pareikalavo mokyklos ant vietos. Smetonos valdžia paskyrė mokytoją, bet neduotą pinigų mokytojos užlaikymui.

Naujas Sovietų Atstovas Lietuvai

KAUNAS. — Iki šiol buvęs Sovietų Sąjungos atstovas Lietuvoje d. Petrovskis tapo paskirtas į kitą vietą ir apleido Lietuvą. Manoma, kad jo vieton bus paskirtas d. Karskis.

Gimė Keistas Vaikas RADVILISKIS.

— Prieš kelias savaites toks retas vaikas gimė neturtingo geležinkeliecio Polcinavičiaus šeimoje, gyvenančioj Šiaulių gatvėje No. 20. Naujagimis yra su kiškio lūpmis ir vilko nasrais. Vaikas nieko nevalgo, verkia. Doktorai sako, kad jis ilgai gyventi negalėsias.

PRADĖJO KAMPANIJĄ DEL 2,000,000 PARĄŠŲ UŽ KOM. PARTIJOS SIŪLOMĄ BEDARBĖS APDRAUDOS ĮSTATYMĄ

Darbo Unijų Vienybės Lyga Šaukia Visus Darbininkus ir Visas Darbininkų Organizacijas į Kovą Prieš Badą ir Už Apdraudą nuo Nedarbo

NEW YORK. — Darbo Unijų Vienybės Lygos Pild. Taryba iškėlė obalsj, kad surinkti 2,000,000 parašų už Komunistų Partijos pateiktą Bedarbės Apdraudos Bilių, kuriame reikalaujama, kad valdžia ir kapitalistai mokėty kiekvienam bedarbiui nemažiau kaip po \$25 savaitėje. Parašų rinkimui blankos jau išsiuntinėtos ir dar užsakyta 50,000. Vajus už parašų rinkimą pradėta plačiausia papėde. Ne tik naujos revoliucinės unijos, ne tik progresyvės grupės senosiose unijose, bet kiekvienas susipratęs darbininkas, kiekviena darbininkų apšvietos, pašėlinė, dailės, sporto organizacija, draugija, bei kuopa bando ma įtraukti į šitą darbą.

Darbas didelis ir svarbus. Mūsų visų obalsis turi būt: "Du milijonai parašų už Bedarbės Apdraudos Bilių!"

Tapo sutvertas specialis nacionalis komitetas kovai už Bedarbės Apdraudos Bilių ("National Campaign Committee for Unemployment Insurance, 2 W. 15th St., New York City). Organizuojama vietiniai miestų komitetai tam tikslui. Komiteto pranešime sakoma, kad kampanija už apdraudos bilių išjudino daug tokių vietų, kur pirmiau jokio darbininkų bruzdėjimo nebūdavo. Visur darbininkai atsiliepia karštai delei kovos prieš badą.

Saukiamos miestų konferencijos, kuriose įtraukiamos visos vietinės organizacijos. Šitos konferencijos išdėris programos kovai ant vietos. Jos sumobilizuos vietos spēkas parašų rinkimui.

Miestų konferencijos taip pat suorganizuos "alkio maršrutus" ant miestų valdžijų ir ant valstijų sostinių. Tas parodys darbininkų kovingumą, pasiryžimą nemirti badu.

Surinkus 2,000,000 parašų, bus suruošta alkanųjų maršuočių į patį Washingtoną. Alkanų bedarbių delegacija reikalau apdraudos nuo bedarbės. Parašai bus priduoti Jungtinių Valstijų kongresui. Jie parodys, kad kovon įtraukta milijonai. O juk buržuazija tik spēkos ir bijo. Ji tebjio masinio judėjimo, masinės kovos. Štai kame didžiausia svarba šito didelio judėjimo už Bedarbės Apdraudos Bilių.

Senberniai Bus Taksuojami Milionas Amerikos Ligoninėse

BELGRADE, Jugoslavija. — Valdžia išleido patvarkymą, kad visi senberniai, našliai ir gyvenašliai, kurie neturi šeimynų užlaikyti, turės mokėti specialius taksus. Bet kunigai nepapuoila po šituo įstatymu.

Nuo 30 iki 60 metų amžiaus nelaimingi vyrai bus taksuojami. Gi tie, kurie turės devynius ar daugiau vaikų, bus paliuosuoti nuo visokių mokesčių valstybei.

Jugoslavijos fašistinė valdžia mano, jog šitas apsunkinimas bevaikams privers juos susirasti moteris ir auklėti šeimynas.

Philadelphia, Pa.

Lietuvių Atydai

Gruodžio 21 d. yra rengiamos prakalbos visų tautų priešfašistinių organizacijų komiteto kovai prieš Lenkijos fašistų terorą ir abelnai prieš viso pasaulio fašistinį barbarizmą. Prakalbos bus sakoma anglų, lietuvių, lenkų ir ukrainų kalbose. Prakalbos įvyks Ukrainų Svefainėje, 849 N. Franklin St., 2 val. po pietų.

Lietuviai darbininkai, visi eikite į šitas prakalbas ir pakelkite balsą prieš Lenkijos fašistinį terorą.

15 Mirė Elektros Kedėje

New Yorko Sing Sing kalėjime šimet elektros kedėje žuvo 15 žmogūdžių. O dar keli laukia mirties pabaigoje šių metų.

Visų Tautų
Priešfašistinis
Komitetas.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$5.00 Foreign countries, six months...\$2.50
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Bėdavoja, kad SLA Fašistai Negalėjo Užvesti Bylų Prieš Bolševikus

Socialfašistas Grigaitis per savo juodlapį smarkiai bara SLA fašistinius viršininkus del to, kad jie "permažai" kovoję prieš bolševikus ir kitus pažangiuosius SLA narius darbininkus. Jis, žinoma, kaip ir paprastai, visai niekina pažangiuosius darbininkus, kurie kovoję prieš fašistus ir socialfašistus, ir primeta jiems organizacijos grovimą. "O, girdi, "SLA Pild. Taryba nę piršto nepajudino organizacijai apginti. Ji tik džiaugėsi laimėjusi bylą su bolševikais." Socialfašistas Grigaitis nori, kad ne tik policijos teror, bet ir teismų pagalba būtų vedama kova prieš pažangiuosius darbininkus, kurie veikė SLA organizacijoj ir stengėsi padaryti tą organizaciją darbinikišką, iš jos vadovybės išsluoti fašistus ir socialfašistus.

vesti net "keliasdešimts bylų." Reikia, jeigu jie būtų galėję, tai būtų griebęsi ir teismo pagalbos kovai prieš bolševikus ir kitus pažangiuosius SLA narius darbininkus. Bet to negalėjo padaryti.

Bet dabar, kaip fašistas Vitaitis grasina, jau "kitokia padėtis." Jis sako: "Siaudie jau visi kitokia padėtis, kuomet bolševikai tai daro jau savo organizuojamos organizacijos vardu, kuri turi bent preliminarį valdžios leidimą organizuotis."

Tas parodo, kad fašistai iš SLA pastogės deda pastarą visokiais būdais pakenkti pažangiesiems darbininkams, kurie priklausė prie SLA ir kuriuos fašistai išmetė, suorganizuoti savo organizaciją. Jie grasina užvesti bylą prieš naujai organizuojamą Lietuvos Darbininkų Susivienijimą.

Bet pažangieji lietuviai darbininkai, kurie dedasi prie naujos organizacijos, buvę SLA nariai, kuriuos fašistiniai viršininkai išmetė, nepaiso jų grasinimo. Nepaisant kaip fašistai ir socialfašistai nekenktų organizavimui Lietuvos darbininkų Susivienijimo, nepaisant ką jie nedarytų ir kaip jie nelotų, ta organizacija bus išbudavota į didelę, tvirtą lietuvių darbininkų fraternalę organizaciją, kuri rūpinsis darbininkų reikalais, kuri kovos už darbininkų reikalus.

Kaip Katalikiška "Tėvynė" Lietuva Auklėja Jaunimą
Lietuvos buožių organas "Lietuvos ūkininkas" sekama rašo apie Lietuvos jaunimą: "J redakcija kasdien iš visų

Lietuvos kampų plaukia skaitlingos korespondencijos apie patvirtukio jaunimo darbus. Jaunimas girtuokliauja, kelia krivinas peštynes peilais, kuoliais ir net šaunamaisiais ginklais

Toks bendras korespondencijų turinys. Ir pastaruoju laiku tokio turinio korespondencijų tiek daug, kad atrodo, jog didelė kaimo jaunimo dalis jau visai išėjo iš žmoniškumo ribų, visai sulaukėjęs...

Dorovinis puvimas apima vis platesnes jaunimo mases. Vadinami jonvaikiai—sodžiaus valkatos, girtuokliai, istvirkėliai jau darosi kaimo viešpatiais.

Aktingasis, kulturėjantis, organizuotas jaunimas šiandien ne madoj. Todel jaunimo jėgos ieško kitų kelių pasireikšti. Girtos vakarūškos, pasiutęs trunkymasis šokant, krivinos peštynes—štai valios valedės plotai, kuriuose varžymų nejauciama.

Tai taip katalikiškoj Lietuvoj taip fašistinės diktatūros auklėjamas jaunimas. Lietuvos dabartiniai valdonai nesuteikia jaunimui nieko šviesesnio. Už tai "dorovinis puvimas apima vis platesnes jaunimo mases." Tik nuvertus fašistinę buržuazinę tvarką Lietuvoj tas dorovinis supuvimas pranyks, nes jaunimas, ypatingai darbinikiškas jaunimas, tuomet turės skaitesnę gyvenimą, tuomet turės progą šviestis, mokintis, siektis kilnesnio gyvenimo.

BAYONNE, N. J.

Iš D. L. K. Vytauto Draugystės Susirinkimo

Gruodžio 3 d. įvyko susirinkimas, kuriame padaryta daug gero darbinikiškam judėjimui.

Pirminkas savo pranešime ragino kuodaugiau skaityti ir platinti "Laisvę," ypatingai dabartinių laiku, kuomet "Laisvė" daug rašoma apie teismą aštuonių kontr-revoliucionierių, kurie visokiais būdais stengėsi įtraukti į karą ir nuverti darbininkų šalies tvarką.

Taipgi, draugija nutarė kiekvienam savo nariui nupirkt po kalendorių, "Laisvės" išleistą 1931 m. Reikia pažymėti, kad visi nariai su noru priėmė tokį sumanymą.

Beje, "Vienybės" "Genis" verkslėna apie Vytautinę, tik nežinia, ko jis nori. Pavyzdžiui, sako: "Pilsudskio agentai užgrobė D. L. K. Vytauto Draugiją ir visą jos kapitalą." Na, tegul būna ir taip—"Pilsudskio agentai" (suprask, lenkai). O juk lenkai irgi apvaikščiojo Vytauto sukakutes ir turi tam reikalui komitetus Lenkijoje. Tai ko čia "Genis" pyksta ant pilsudskininkų? Juk jūs visą vieną darbete dirbate su Pilsudskiu, kaip fašistai.

Kitoj vietoj sako: "Vytauto metais šalin bolševikus iš lietuvių draugijų." Arba vėl: "Lietuviai visikai draugijų susirinkimų nelanko," ir t. t. Pats mūsų pats rėkia; pats lietuvius šmeižia ir pats sako, kad juos kiti šmeižia. Fašistai lietuviai yra lygūs fašistams lenkams. Ir jūs, garbinami Vytautai, garbinatė Pilsudskį, o ne mes. Ir Vytauto draugija užkariavo lietuvių darbininkai nuo lietuvių fašistų, o ne lenkai.

Draug. Koresp.

WORCESTER, MASS.

Didelis Masinis Mitingas Gruodžio 21 d. Sovietų Sąjungos Draugai rengia didelį masinį mitingą protestui prieš viso pasaulio imperialistus, kurie šiandien smaugia Chinijos revoliuciją ir rengiasi pulsti Sovietų Sąjungą, tikslu atsteigimo carinės vergijos Rusijoj. Šis protesto mitingas įvyks Lietuvos Svetainėj, 29 Endicott St. Visi lietuviai darbininkai dalyvaukite. Kalbės geri kalbėtojai. Reporteris.

Labai Svarbus Klausimas, Liečiantis Keturių Miestų Darbininkus: Lawrence, Lowell, Haverhill ir Nashua

Dabartiniu laiku šioje šalyje yra virš devynių milijonų nedirbančių darbininkų, kurie niekur darbo negali gauti ir jokių įplaukų kasdieniam pragyvenimui neturi. Jie turi skursti, šaldami ir badaudami sunkiausioje padėtyje. Tie milijonai bedarbių yra monijami visokiais prižadais visokių Hooverinių komisijų, idant badaujančių žmonių nepasitenkinimą nukreipti į šalį, kad jie nesioorganizuotų ir nekovotų už Komunistų Partijos reikalaujamą apdraudą bedarbiams. Ir tuomi šios šalies valdonai tiesia tą neapdrąstą darbą žmonėms padėję, idar baisesnę ateitį. Mes faktiškai žinome, kad tie sunkūs laikai ateityje dar sunkės. Mes ir ateityje turėsime dar kelias Hooverinių žadėjimų, bet tie žadėjimai nepatys dalykų. Vien tik Komunistų Partija ir Darbo Unijų Vienybės Lyga rūpinasi bedarbių reikalais, šaukiant milijonines mases bedarbių ir dar kiek tebedirbančiųjų (kuriems irgi netrūkūs teks pakliūti į bedarbių eiles) kovon už Socialės Apdraudos Bilių. Nuolatinė bedarbė reiskia badą visiems darbo žmonėms; tas liečia visus lygiai, ne vien tik komunistus. Taigi šis svarbus klausimas turi visiems darbininkams lygiai rūpėti.

Tam reikalui Darbo Unijų Vienybės Lyga šaukia Lawrence, Mass., labai svarbią konferenciją gruodžio (Dec.) 21 d., 1930 m. Konferencija prasidės lygiai 2 val. po pietų, po num. 181 Essex St., Lawrence, Mass.

Į tą konferenciją D. U. V. L. kviečia dalyvauti visas darbinikiškas organizacijas, skaitant ir pašalines draugijas visos šios apielinkės. Lawrence, Lowell ir Haverhill, Mass., ir Nashua, N. H., turi skaitlingas lietuvių organizacijas; joms priklauso šimtinaf darbo žmonės, kurių likimas nei kiek negeresnis už kitų miestų darbininkų. Todel viršminėtų miestų darbininkai be jokio skirtumo tur dalyvauti šioj konferencijoj, prisijudami po porą delegatų nuo kiekvienos organizacijos. Šios rūšies konferencijos yra šaukiamos visoje šalyje, kuriose bus rishai klausimai del sėkmingesnės kovos už socialės bedarbiams apdraudą. D. U. V. L. Komitetas.

"Mūsų Tėvynė Neteisingai Užgriebta"

Veikiausiai visi "Laisvės" skaitytojai žino, kad Jungtinėse Valstijose randasi Texasas, Arizona, California ir New Mexico valstijos. Bet mažai kas žino, kad Meksikos gyventojai šias valstijas skaito savomis. Jie sako: "Tai mūsų tėvynė, neteisingai užgriebta Jungtinėmis Valstijomis kare 1846-8 m."

Meksikos mokyklose net ir vaikams taip aiškina. Vadinasi, jeigu didžiama Jungtinių Valstijų gyventojų užmiršo, kad tos kolonijos buvo Meksikos, tai Meksikos gyventojai to dar neužmiršo. O toks jų neužmiršimas visgi nervuoja Jungt. Valstijų "galvas." Dažnai tie vyrai svajoja, ar negeriau būtų visi Meksiką prijungus prie Jungtinių Valstijų? Tuo tikslu dažnai jie griebiasi net visokių provokacijų, kad paskui įsiveržus į Meksiką ir ten "padarimus tvarką." Bet šiuo sykiu apie tai nekalbėsime.

Minėtose valstijose randasi labai daug meksikiečių gyventojų. Jie gyvena skurdžiai ir smarkiai veisiasi. Paprastai meksikiečių šeimyna turi pustuzinį vaikų, o kai kurie ir daugiau. Tų valstijų valdonams nelabai patinka, kad meksikiečių skaičius vis didinasi ir didinasi ir kad jie visgi neužmiršta, kad gyvena "savo tėvynėje, neteisingai užgrieboje." Todel tų valstijų valdonams ateina pagalbon Washingtonas. Ir pagelbą teikia vė kokių būdu. Vietinė valdžia areštuoja nepageidaujamus meksikiečius, kartais net visas šeimynas, sudarė prieš juos kriminalius kaltinimus, perduoda federalės valdžios įstaigoms, o Washingtono darbo departamentas nusprendžia tuos nepageidaujamus elementus deportuoti į Meksiką. Ir tokia deportacija varoma dideliu smarkumu, nors spaudoje apie tai labai mažai rašoma, o jeigu ir rašoma, tai pažymi, kad deportuoja joms kriminalistus, banditus ir jiems panašius elementus. Skaitytojai tam tiki, nes mano,

kad Meksika—banditų šalis, todėl ir čia gyvenantieji meksikiečiai ne kas kitas, kaip tik banditai, nuo kurių reikia išsigelbėti.

Deportavimas varomas plačia papėde. Pirmiausiai kaltinamuosius laiko kalėjimuose. Ir kada jų surėka geroką skaičių, tuomet sugrūda į specialį traukinį, nuveža prie Meksikos stoties ir ten juos išvaro. Daugelis išdeportuotų atsiduria sunkiausioj padėtyj, nes juos išmeta be cento kšieniuje. Meksikos valdžiai prišieina savo lėšomis kur nors tuos nelaiminguosius nuvežti nuo parubežinės stoties.

Kad iš Jungtinių Valstijų deportuoja labai daug meksikiečių, galima suprasti ir iš to, jog pastaruoju laiku Meksikos valdžia pradėjo galvoti apie įkurimą specialės kolonijos, kurion galėtų gubenti išdeportuotus iš Jungtinių Valstijų.

O gal ištikro meksikiečiai linke prie didesnio kriminalizmo, negu amerikiečiai?

Nieko panašaus. Jeigu mes paimsime tų valstijų didesnius kalėjimus ir peržiūrėsime kalinių sudėtį pagal tautybę, tai rasimė, pagyginus su meksikiečių gyventojų skaičiumi, kur kas mažesnį nuosimtį prasikaltėlių meksikiečių, negu amerikiečių. Vadinasi, čia jau deportacijos prižastis yra grynai politinė.

Tai ve kaip "demokratinagai" elgiaši Jungtinių Valstijų valdžia.

Švenčioniškis.

Belgai Vėl Išsigandę

LIEGE, Belgija.—Šio distrikto gyventojai baissiausiai persigandę užėinančių naujų rūkų. Jie bijo, kad tai nebūtų tokie pat nuodingi rūkai, nuo kurių kelios dienos atgal daug žmonių krito. Dabar žmonės bėga į kalnus, kad pasislėpus nuo pavojaus.

THE YOUNG PIONEER CORNER

MERRY CHRISTMAS—FOR WHOM?

Workers' Children!

In all the schools, the teachers are telling us about Christmas. "Merry Christmas" are the words we hear every day from the teachers and the papers.

Merry Christmas — for whom?

Is there any Merry Christmas for us, when our parents are out of work? More than 9 millions workers in the U. S. are out of work. They have no money to buy their children food and clothing.

Millions of workers' and farmers' children have to go to school with torn shoes and clothing. Their parents are too poor to buy them anything.

Will it be "Merry Christmas" for these workers' children?

Countless numbers of children are working in the fields, mills and factories in this country. They have to work hard all day long, because their parents don't make enough wages.

The children of the masses of Negro workers, who are forced to go to different schools, and who suffer from the hunger and cold even more, aren't go-

ing to have a very happy Christmas this year!

Every day, our parents go out, looking for work. But they can't find any. When they have to pay rent, and they haven't got the money, the landlord throws us out on the street.

Winter is here! The workers and their children need food and warm clothes to protect them from the cold. The warehouses are full of food and clothing. But they belong to the bosses, and not to the workers who need them.

Unemployment, starvation, misery! This is the kind of a "Merry Christmas" that we workers' children have to face! But the working class isn't going to starve! They are going to fight, led by the Communist Party and the Trade Union Unity League!

We workers' children, too, must help our parents in this fight! We must organize and join the Young Pioneers.

We must fight for FREE FOOD AND CLOTHING FOR THE CHILDREN OF THE UNEMPLOYED WORKERS!

Bosses Plan War on Workers' Russia!

WE MUST DEFEND THE WORKERS' FATHERLAND

For the last few weeks, a trial has been going on in Moscow, in the Soviet Union, of eight men. These men were traitors to the workers' government. They were all engineers, and they were plotting to overthrow the workers' and peasants' Soviet Union.

They had plotted with the imperialist bosses of France and England to start a war soon against the workers' fatherland. But the Soviet Government found out all about it, and they put the traitors on trial.

They were found guilty, and sentenced to death, because they were working to bring back in the Soviet Union the reign of the bosses and the landlords who used to rob the Russian workers.

But the workers' government didn't want to take revenge upon an enemy who was so badly beaten, and so they made them serve 5 and 10 years in jail.

This trial in Moscow shows how much the bosses want to start a war on our fatherland! And the danger of war is not over! The Soviet Union covers one-sixth of the earth, and it is the only country where the workers and farmers are free. That's why the bosses want to start a war on workers' Russia!

We workers' children must fight against the danger of war! We must fight against the war preparations of the bosses in the public schools!

And if the bosses ever dare to start a war against the Soviet Union, we will defend our fatherland, the country of the workers and their children of the whole world!

LETTER BOX

Dear Young Pioneer Corner:

Last week I read in the Young Pioneer Corner about what the Pioneers are doing for the children of the unemployed. It said that the Pioneers fight for free food and clothes for those kids whose fathers are out of work.

I was reading the newspaper the other day, and I found a little notice that said a man from Colorado Springs, the place where the millionaires go for vacation, went out hunting for a job. When he came back, he saw that his wife was dead

from hunger, and his 5 children were almost starved to death, too.

We've got to do something about this! I am joining the Pioneers now, and that's what every one should do. We'll fight together, and the bosses won't get away with this any longer.

Your Comrade,
Paul S., Chicago, Ill.

15 YEAR OLD BOYS SLAVE TILL 10 P. M. IN GLASS FACTORY

LONACONING, Md.—Boys work in the Sloan Glass Factory 14 hours a day and averaging about 5 to 7 dollars a week. They don't get through until about 10 o'clock at night. They are all children of the coal miners.

The boys are dead tired at 10 p. m. Of course, these boys are unorganized, and they must be organized into a fighting union, not like the type of the United Mine Workers, that the boys' fathers and brothers have suffered so much from.

Sloan Glass Worker, age 15.

SCHOOL IS DIRTY AND CROWDED!

Dear Young Pioneer Corner:

I take this time to tell you about the conditions in the school which I attend. This year, when we went back to school, the rooms were so dirty and dusty we almost choked. We got our clothes very dirty. After a few weeks, the school was cleaned.

The lunch room is situated down in the basement. There was once a storage room down there, so you can imagine how clean it must be.

In the school, there are 1400 children, and only about 41 rooms. They stuff us in like pigs in a pen!

Last week, a Pioneer who was very poor was given glasses. When they heard that he was a Pioneer, they took the glasses away, and tried to make him quit the Pioneers, but they can't make a Pioneer afraid of them! We must fight against these rotten school conditions!

Comradely yours,
Marvin B., Pittsburgh, Pa.

OUR VICTORY IS SURE!

Young Pioneers are we, We are always happy with glee. We are not afraid of the cops Because they are only great big saps.

II.

The bosses think us lazy, But we think them crazy. We are sure we will win in the end, But first Soviet Russia we must defend!

III.

We do not care what the bosses say, We will continue to be gay.

By Freda Bass, age 10.

WINNIPEG, KANADA

Faištai ir Davatkos Nusimaskavo

Gruodžio 7 d. W.L.D.P. Draugijos įvyko metinis susirinkimas. Buvo renkama valdyba, tai davatkos su fašistais buvo labai užsikarščiavę ir rinkti gynai fašistinė valdyba, kad galėtų pasimūti į savo rankas visą draugijos darbą ir daryti kaip jiems patinka. Jų, žinoma, buvo tikslas išvalyti visus pažangiuosius darbininkus, tai tuosy, pasak jų, būtų šventi draugija. Bet tas jiems nepasisekė ir jie labai apsiriko. Darbininkai gerai žino, ką reikia rinkti ir kam pasitikėti draugijos reikalus tvarkyti. Nors Beniušis visą savaitę lakstė, kaip į užpakalį įdurtas, pas draugus ir prašinėjo, kad visi balsuotų už davatkas ir fašistus, žadėdamas visokias nesąmones. Visti tiek jam niekas netikėjo. Tairgi, fašistukai su davatkomis po rinkimų pradėjo visokiais būdais gąsdinti draugus: vieniem sako, kad paduos skundą miesto Pašelpos Komitetui, kad atimtų iš darbininkų pašėlpą, kitus gąsdina, kad išdeportuos į Lietuvą, kaipo komunistus.

Kitiem p. Joniškis, kaipo biznierių, savo paskolines produktus iš savo krautuvės, tai griežtai pareikalavo, kad atiduotų skolą, sakydams, kad išsirinot komunistus, tai ir eikit pas juos. Bet darbininkai to jų gąsdinimo visai nebijo ir visi sako, kad šventakupiniai su fašistais nusimė maskas ir parodė savo tikrą niekystės veidą. Delei to, kad nebalsavo už juos, tai griebiasi paties juodžiausio darbo, kaip tai pašelpos atėmimo iš alkanų darbininkų.

Bet jūs savo gąsdinimu nepabaidysit susipratusių darbininkų, o darbininkai pasistengs išsluot lauk tą šlamštą iš savo tarpo.

Draugas.

SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĘ."

AKRON, OHIO

Darbininkų Žinių

Gruodžio 22 d. 7:30 val. vakare, Workers Unity Center, 9 W. Bartses St., bus visų "Daily Workerio" skaitytojų susirinkimas, kur bus svarstomos metodos bei būdai, kaip geriausia išplatinti "Daily Workerį" Akrono. Todel ne tik kurie jau skaitote, bet ir visi darbininkai dalyvaukite ir prisidėkite prie to svarbaus darbo.

Gruodžio 21 d., sekmadienį, toj pačioj vietoj, 7:30 val. vakare, bus masinis protesto mitingas, rengiamas Sovietų Draugų organizacijos ir Komunistų Partijos, gynimui Sovietų Sąjungos ir prieš imperialistinę intervenciją Činijoje, kur svetimi imperialistai padeda Činijos buržuazijai smaugti proletarinę revoliuciją. Darbininkai, visi dalyvaukite!

WILKES-BARRE, PA.

7 d. gruodžio Aido Choras turėjo mėnesinį susirinkimą. Iš komisijų raportų pasirodė, kad 27 d. lapkričio rengtas vakarėlis davė pelno arti \$50, taipgi komisija pranešė, kad operetės "Pepitos" prirengiamasi darbas, kaip tai: tikiečiai, drapanės ir kiti dalykėliai, cina pasekmingai.

Buvo skaityta du užkvietai.

NĖR DAUGIAU RAUMATIZMO

Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem Oil Capsules stabdo skausmus ir gelimą del Inktų, Kepenų ir Pulsės netvarkos. Ne naujoviškas išradimas, bet virš 200 metų gyduolė daugelii ligų. Malonios vartoti. Visose vaistinėse trijų dydžių. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.



NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

mai sulosti "Pepita": vienas iš Binghamton, N. Y., kitas iš Scranton, Pa. Nutarta Binghamtone lošti 31 d. sausio, 1931, o Scrantone 7 d. vasario, su išlyga, kad kvietėjai turės užmokėti kelionės lėšas ir dirigentui už tas dienas.

Rinkta choro valdyba sekantiems metams. Pirmininku išrinktas J. Surdokas, vice-pirmininku Šumanas, o kiti pasiliko tie patys, t. y., senieji. Nutarta, kad kiekvienas choristas ir choristė, nuo dabar iki bus sulosta "Pepita", dalyvautų kiekvienoj prakti-

LIETUVIS GRABORIUS

Noziečiai geriausio pastaravimo ir už žemą kainą. nuliūdimu valandų šaukietės pas: --



JONAS PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 13 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER



1023 Mt. Vernon Street
Philadelphia, Pa.

Over Globe



Darbiniai Čevėrykai
Čevėrykai Užlaikomi
Visose Krautuvėse

\$2.50, \$3.00,
\$3.50, \$4.00

Jeį pas jus krautuvininkai atsiskaytu duoti OVER GLOBE čevėrykų, tai reikalaukite iš dirbtuvės. Užsakymus prisiųsime per C. O. D. Jeį čevėrykais nebusite patenkinti, jums bus sugražinti pinigai.

BRIDGEWATER DARBININKŲ
KO-OPERATYVĖ DRAUGOVĖ
42 Spring Street, Bridgewater, Mass.

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI "LAISVĘ" ELIZABETH, N. J. 8 Michas, 278 Second St. B. Figens, 221 Second St. V. Donavens, 182 First St. Ir pas Singerj.

GEORGE NOBILETTI
Pianistas ir Mokytojas
Igalioias ir Palūdytas
New Yorko Universiteto Mokinį
Progressyve Seriją (Elle)
PIANO LEKCIJŲ
Piano Pamokos Yra Duodamos
Studijoje ir Mokinų Namuose
STUDIO:
1763 Cropsy Ave.,
Brooklyn, N. Y.
Tel. Bensonhurst 6631
PASITARIMO OFISAS:
981 Broadway
Brooklyn, N. Y.
Tel.: Jefferson 6993

LIETUVIS GRABORIUS
Nocietieji geriausio pastaravimo ir už žemą kainą. nuliūdimu valandų šaukietės pas: --
JONAS PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 13 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

TĖMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

MES ŽEMOKINAM, kaip apieiti su gausiu automobiliu; dalinas į tris dalis:
1. Mechanizmas. Kaip nustatyti sulyg planų; kaip surasti sugimus; kaip išvengti nuostybi. Tas visas mokymas kiekvieno studento prakilnai, po prielaida instruktorj.
2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia prie dabartinj automobiliu.
3. Valinėjimas. Kaip patuoti skopto koteriu.
Pabeigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną prasyg pasinaudoti vienu iš dviejų amatų—mechaniko aris koterju. Garantuojame laisvius ir diploma. Mokymams grynai lietuviškai ir angliškai. Kaina priinama visiems.
L. TIENIAVICIUS. Lektojas diemomis ir vakarais. Atkelkite apdirbti mūsų mokykla. Atidaryta nuo 9 iki 9 val. nedėliomis nuo 10 iki 2 P. M.
NEW YORK AUTO SCHOOL
Kampus 14th Street
New York, N. Y.
228 Second Avenue

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Zymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenaį pareikė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose klasėse, yra atsilikę mokslė del regėjimo ydu, o ne del amegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų

Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Phone: Stagg 8342
JAU 30 METŲ, KAIPIŠIKORĖ
ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UZEIGĄ ELIZABETHE

Ivairių karštų gėrimų, ypač kuomet užveisi sušales, gausi glūmos įvilias, taipgi ir gardžių užkandžių.

Turi didelę svetainę, tinkamą baliams, teatrąms, vestuvėms, sporto parengiamoms ir t. t., tik 3 blokal nuo Staten Island Ferry.

Lutwin's Hall yra plačial žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miestų lietuviams ir svetimtaučiams virš 20 metų. Taip pat laisniutas Real Estate—pirkimas ir pardavimui namų ir žemių, taipgi ivairių biznisų. Mūsų patarnavimas prielankus.

A. LUTVINAS
69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J.
Tel. Trinity 3-1045

VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nuallpimas, Nervų Išsiemimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Seišimas, Reumatizmas; Skilvio, Zarnų ir Mėšlėms Ligos; Galvos Gėlimal, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpavimojų Dūgų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrų ir Moterys sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS ameniškai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama).

PATARIMAI DYKAI!
DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK
Išlūdrė Jan 25 Metai
110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.
VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P. M.

MOTINA

Parašė F. Berezovski.

Vertė D. M. Šolomska.

(Tąsa)

Tėvas nesuspėjo atsakinėti. Glostė abiejų galveles. Spaudė ir glaudė juos prie savęs.

Steponė žiūrėjo ir juokėsi. Fiodoras atsisuko linkui jos ir užklausė:

—Ar buvai pas Syrovą?
—Jis tuojaus čia bus. Kelkis!

Nuėjo prie vaikų lovos, pradėjo ją taisyti. Fiodoras atsikėlė.

—Nu, vaikai, kelkimės. Reikia praustis ir arbatą gerti!

Rengėsi. Akimis bėgiojo po gerai ir švartai užlaikomą kambarį. Rakandai buvo neturtingi, bet gerai sutvarkyti, langai su baltomis užlaidomis. Pervėdė akis ant žmonos, negalėjo atsigerėti. Vėl kraujas pradėjo energingiau veikti. Žiūrėjo ir galvojo: "Jau jau yra 38 metai... Pusė tuzino kūdikių... Kiek vargo matė ir kaip gerai dar atrodė."

Steponė triūsėsi apie lovas. Jos tvirta figura, apvilta šviesiais drabužiais tai susilenkia, tai vėl išsitiesia. Augstos krūtys. Tankūs ir gražūs plaukai. Veidas su apvalia pabarzdžia, tartum raudonas obuolys, jokių raukšlų nėra ant veido. Skruostai kaip pjautuvai juodi. Ir akys vis tokios didelės, protingos, mėlynos ir malonios.

Žiūrėjo ant jos Fiodoras ir degė. Su atsidusimu išsiveržė:

—Oh, kokia tu dar, Stepone!
—Ka?—atsisukus tarė ji.

—Nė, nesensti tu, Stepone!

Nusijuokė Stepone ir triūsėsi. Fiodoras vis juokavo:

—Oh, Stepone, dar tu daugiau kūdikių pagimdysi. Netiko tau vestis su šaltakalviu... Reikėjo vyro inteligento! Ha-ha-ha!

Tylomis puolėsi prie vyro. Prisiglaudė prie barzdoto veido. Apipylė karštomis ašaromis.

Net apsvaigo Fiodorui galva. Labai norėjosi gyventi ir gyventi kartu su žmona, kūdikiais... o ir namas priprastas. Degė galingas organizmas. Taip ir veržėsi sakiniai:—Oh, tu gyvenime, gyvenime... Gyvenime, saulute... Nejaugi užgesi?!

Ir staigiai kitas prisiminė: Umianis ir partizanai, kovojantį už visus dirbančiuosius! Sukando dantis, ir povaliai atsitraukė nuo žmonos.

—Pakaks... Pakaks to, Stepone!

Virykloj kas tai pastuksėjo į langą. Stepone kaip paukštis ten nuskrudo, bėgdama tarė:—Tai bus Syrovas, nes pas mane visur durys uždarinėtos!

Tartum rūkuose stovėjo Fiodoras; vaikučiai vienuose marškiniuose sukiniėjosi ir ką tai kalbėjo. Fiodoras dar negalėjo nusiraminti.

Su didelėmis pastangomis numetė šeimyninę našta, ranka pervėdė per plaukus, mostelėjo ir tartum ką tai atstūmė:

—Ha-ha, ir mat, suradai tam laiką, argi linkui to, kada namas dega!... Nu, vaikai, eikite praustis.—Pasiėmė abu už rankų ir smagiai žengė per slenkstį.

V.

Gėrė arbatą ir kalbėjosi pusbalsiai. Nors langai dubeltavi ir uždengti, bet bijojo, kad kas nors neišgirstų Fiodoro balsą. Šalia namo, šaligatviu žmonės vaikščiojo ten ir šian.

Tiktai vaikai nenorėjo sutikti su konspiracijos režimu. Atimdinėjo cukrų viens nuo antro ir juokavo:—Tėvai, ko jis lenda prie manęs?

—O tu neliesk, nes tai ne tavo kšnelis! Stepone tyliai, bet rusčiai, juos subarė:

—Nu, bus gana jums! Negalima vadinti "tėvu"!... Zandaras nugirs!

—O kaip vadinti?—klausė Vasius nustebęs.

—Dėdė vadink!

—Kaipgi vadinti "dėdė", kad tai "tėvas,"—nepasidavė vaikutis.

D. Syrovas sėdėjo už stalo, trynė rankas pasitenkinusiai ir niekaip negalėjo atsigerėti:

—Pasakyk, kad jūs malonė... Nu, kaipgi tu, Fiodorai, nepavargsti su tokiu gyvenimu?

Fiodoras gėrė arbatą ir, retkarčiais paglostydamas geltoną barzdą ant plataus veido, kalbėjo:

—Kur gi dėtis? Tokia jau mūsų darbininkų, padėtis, reikia kovoti!

—Galima pasakyti, kad pasaulis, darbininkų pasaulis, eina ant kapitalistinio pasaulio. Viena pusė su pūslėtomis rankomis—tai darbininkai ir valstiečiai! O kito pusėj turčiai ir jų armija su antpetimis ir galionais. Suprantama, kad parazitai, kurie taip ilgai laimingai gyveno mus išnaudodami, geruoju neatsisakys nuo

turtu ir tiesų mus išnaudoti. Tat ir mums—arba kristi kovoj, arba visa galia bus Sovietų. Kitokio kelio nėra!

—Taip, kova ir kova,—pakartojo Syrovas, pakraipęs galvą.

—Ir dar kokia kova,—pakartojo Fiodoras,—jeigu nekovosi, tai vergija, o kovojant gali prisieiti mirti...

—Tikra tiesa,—sutiko Syrovas,—kitokio kelio mums, darbininkams, nėra! Nu ir aš tave, Fiodorai, paklausiu. Ar ilgai šis kančiniškasis kovoj dar bus? Kaip ten reikalai Maskvoje ir kitur? Ar greitai bus pergalė mūsų pusėje?

Fiodoras paglostė pirštais barzdą ir ramiai per dantis tarė:

—Kaip čia pasakyti... mūsų pergalė tikrai bus, tikrai mes laimėsime. Maskva tiesiog sake, nu ir vadai taipgi, kad mes turim laimėti, bet reikia viskas perkęsti, turim būti pasiryžę pakelti aukas, be aukų kovos nelaimėsime. Kartą jeigu jau darbininkų klasė sukilo, tai apie savo galvą užmiršk... Stok į eiles ir kovok iki pat galo. Nes kito kelio mums nėra... Taip ir kitaip blogai, o jeigu liksime pergalėtojai, tai patys šeiminiškais savo gyvenimo būsimė. Ir taip ant viso pasaulio turi būti.

Fiodoras nedrąsiai pažiūrėjo į žmoną.

—Suprantama, be kraujo ir be aukų nieko negalima iškovoti... Daug kris dar mūsų draugų! Nieka nepadarysi, nors mūsų vaikai turės geresnį gyvenimą!

—O jūsų sūnus Leonas, kaip?

—Taipgi už mūsų reikalus kovojai! Syrovas net rankomis suplojo.

—Ok, tu pasakyk, kad jėgų malonė, ką tai reiškia darbininkškas kraujas! Savo pusėj jaučia! O kaip tu mus priminei, ar del ginklų, ar taip prie šeimynos parvažiavai?

Fiodoras maloniai pažiūrėjo į žmoną, ir užsimastęs atsakė:

—Viskas čia... Viską ir neišpasakosi! Revoliucija sau, o gyvenimas sau. Suprantama, norėjau pažiūrėti, kaip jie gyvena be manęs, bet ir kovos reikalai varė čia. Kas del Stepinės, nesibijojau, žinojau, kad ji nežus...

Dementis Syrov, patraukė iš bliūdelio arbatą ir suplojęs rankomis tarė:—Kur tau! Ji, brolai, tikras aras!... Tikras aras!

Steponė nusijuokė:

—Negirk, jau negirk, drauge Syrove!... —Kaip gi ne,—perkinto ją Syrov. Atsisuko į Fiodorą ir pradėjo kalbėti, lankstydamas rankos pirštus.

—Žiūrėk, fabrikoje dirba... vaikus maitina! Dvasioje nepuola. Jeigu aukų rinkimas darbininkų reikalams, arba pagelba darbu reikalinga, ji pirmutinė! Apsiuvo su moterimis visus kalinius! Pervadavė jiems reikmenų ji taipgi pirmoji.

Jis žiūrėjo džiaugsmo akimis tai ant Stepinės, tai ant Fiodoro, ir suriko:

—Ir kaip uodus nuo nosies, taip niekšus auksoantpetininkus ir čekus suklaidino. Jie nors jaučia, bet negali prie jos prikibti... Nu, tai matai, kaip mūsų brolis moka kovoti.

Fiodoras juokėsi, maloniai pažvelgdamas į Steponą. Syrovas gėrė arbatą ir tiesė kalbą:

—Gerai tu sugalvojai, Fiodorai, ir pas mus žmonės jau pradeda pabusti. Dabar daugelis pasirengę kad ir mirti už Sovietų valdžią. Rysiai reikalingi būtinai... Revolverių kokių desėtką tikrai surasime. Bomba viena taipgi yra... Jeigu reikia ten, vesk, reikia parodyti tiems kalės vaikams, kaip išnaudoti mus...

Ir staigiai Syrovas nutilo. Nsigandusiai pažvelgė ant Stepinės. Ji sėdėjo visa nubalus, plačias akis išvertus ant lango. Paško ir beprotiškai suriko:

—Kazokai!

Visi puolėsi prie lango. Pakėlė galvas, per uždangas pažiūrėjo. Gatvėj plačiu lanku apsupdinėjo namą raiti kazokai. Į vartus jau stūksėjo kumščiomis ir kardais. Stepone greitai atidarė duris į pagrindį:

Fiodorai, greičiau!... Syrovai, mesk ten ju kepurę ir drabužius!

Fiodoras paško iš užstalo ir lindo į pagrindį. Stepone paskui jį, kelyj rėktelėjo:

—Olga, uždaryk, kada pastuksėsiu, tada atidarysi!...

Syrovas ten įmetė Fiodoro drabužius ir kepurę. Olga uždarė duris. Atsisėdo ant suoločio, dantimis kaleno.

Vaikai nusigandusiai dairėsi aplinkui. Syrovas stovėjo prie lango, ir betvarkiai bumbėjo:

(Bus daugiau)

BAYONNE, N. J.

Išmetė Kunigą Vaičekauską iš Švento Petro ir Povilo Dr-stės Susirinkimo

5 dieną gruodžio, 1930 m., buvo šv. Petro ir Povilo draugystės metinis susirinkimas, kuriame turėjo būti pakeltas įvairiškai protaujančių svarbiausias klausimas ir pravyrtas kad ir smurtu keliu. Tai yra klausimas priverstinis išpažinties, sugalvotos paties kunigo Vaičekausko, tikslo pasipelninti.

Susirinkimą paskelbus atidarytu, pasirodė tarpdury kunigas Vaičekauskas su išlindusiais marškiniiais, bet greitai vėl pranyko. Biskį palaukus, vėl Vaičekauskas sugrįžo, tiktai jau biskį susitvarkęs marškinius ir švarku apsiivilkęs. Ir nieko nepaisydamas, kad ir nepriklausantis prie draugystės, nieko nesiklausęs, įsigrūdė į saliukę. Einant jam per saliukę, buvo matytis, kad ne savyje... Priėjęs prie pirmininko, kažin ką pasakė jam į ausį ir traukėsi tolyn nuo stalo. Ten sėdėjusi moteris, matydama, kad kunigas prastai laikosi ant kojų, atsistojo, nusilenkė ir norėjo užleisti savo vietą jam atsisėdėti. Bet kunigas Vaičekauskas už tai žiauriai ją pastūmė į šalį. Po to pirmininkas pareiškė, kad kunigas nori kalbėti. Ir visai nepaisydamas ar susirinkimas sutinka, ar ne, leido kunigui kalbėti. Bet susirinkime buvo ramu. Visų atyda buvo atkreipta į kunigą Vaičekauską, nes jis atrodė labai prastai, ypatingai veido išžiūra atrodė, kad jis yra sergantis kokia nors liga. Pradėjo kalbėti visai netvarkoje, kad iš jo kalbos buvo galima manyti, kad jam ar protas pamišęs ar girtas. Pradžioje savo nesąmoningos kalbos pradėjo šaukti net atkartodamas, kad jis nemylis negyvėlių. Mat, jis tokiam padėjime radosi, kad nematė ar tie žmonės gyvi, ar mirę. Jam atrodė, kad jis randasi kapinyne tarp negyvėlių. Paskui pradėjo rėkt ant draugystės narių, išvadindamas girtuokliais, ir kad jis juos priėmęs pas save nuo bačkos. Iš susirinkimo pradėjo duoti pirmininkui pastabas, kad neleistų daugiau kalbėti, bet pirmininkas leido. Vaičekauskas pasėbėtojus, geras katalikus, išvadino, kunigiškai protaujant, bjauriausiai,—t. y. raudonaisiais, bolševikais ir liepė kraustytis į Maskvą. Po to pradėjo rėkti, kad Rusijoje nieko nėra, žmonės badu miršta. Vienas pasėbėtojas, o Amerikoje ar nemiršta badu, tai Vaičekauskas atsakė: "Čia Amerika." Mat, pagal jo supratimo, tai Amerikoje nieko nėra blogo, kad ir miršta badu, bet Sovietų Sąjungoje tai bausis dalykas, nors istikrųjų ten visi sotūs.

Paskui pradėjo pliaukšt visai nesamones, kad susirinkimas negalėjo ilgiau pakęsti ir pradėjo reikalauti pašalinti Vaičekauską iš susirinkimo. Tai Vaičekauskas išsišiepė, parodė liežuvi ir norėjo tęsti savo nesamones. Bet susirinkime iškilė didelis termas, ir priėję keletas gerų parapijų, paėmė Vaičekauską, pradėjo tempti link durų. Vaičekauskas priešinos, bet, matydamas, kad ne juokai, užsibruko už pečiaus stovėjusio netoli durų, ir buvo nemažai darbo, kol jį iškraptė. Prie durų irgi laikėsi kiek drūtas, bet likos išstumtas nelabai mandagiai. Da bandė įsiveržti spēka, bet likos apgalėtas.

Po to, susirinkimui apsiraminus, paimtas kunigo Vaičekausko sugalvotas skymas, t. y., priverstina išpažinties ir be svarstymo pasiūstas atgal į kleboniją pas Vaičekauską. Ar aš nesakiau, kad taip bus...

Susirinkimui išsiskirsčius, Vaičekauskas aprišta ranka atėjo į svetainukę ir nedavė komitetui sutvarkyti draugystės reikalų,—išvarė laukan.

Tai matot, kokį pavyzdinę Bayonnės parapijonai turi dvasišką vadovą.

Proletaras.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

CLIFFSIDE, N. J.

A. L. D. L. D. 77 kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 22 gruodžio, Maželkos svetainėje, 8 val. vakare. Visi nariai atėkit laiku, turėsim išrinkti kuopos valdybą. Po tam susirinkimui bus Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo kuopos susirinkimas. V. K. 301-2

MINERSVILLE, PA.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo susirinkimas bus pirmadienį, 22 gruodžio, Darbininkų Svetainėje, 3rd ir South Sts. Pradžią 7 val. vakare. Visi nariai malonėkit atėiti laiku, yra svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių. Valdyba. 301-2

NEWARK, N. J.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa rengia balų su programa 31 d. sausio (January), 1931, Lietuvių Svetainėje, 180 New York Ave. Vietos ir aplinkinės draugijas bei kuopas prašome nieko nerengti ant tos dienos. Kuopos narys P. K. 301-2

HARTFORD, CONN.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo priešmetinis susirinkimas bus pirmadienį, 22 gruodžio, Vokietijų Svetainėje, 29 Lawrence St., 7:30 val. vakare. Visi nariai atėkit laiku, bus renkama kuopos valdyba ir svarstoma kiti svarbūs reikalai. Atsiveskit ir naujų narių. Valdyba. 301-2

PLYMOUTH, PA.

Tri-mėnesinis Lietuvių Kapinių Korporacijos susirinkimas bus nedėlio, 28 gruodžio, po num. 40 Ferry St., antra val. po pietų. Visi šerinkiniai ir tie, kurie turite lotus, malonėkit atsilankyti, nes šis susirinkimas metinis ir labai svarbus. Kurie dar neužsimokėję už apdirbimą lotų metinės mokesčius po \$1 už 1928, 1929 ir 1930 metus, malonėkit būtinai užsimokėti, kad nevyktų kokių nesmagumų. Taipgi ir lotų savininkai pasistengkite užsimokėti už lotus, nes nušimtis auga. Šiame susirinkime bus renkama nauja valdyba. Sekr. J. Staskevičius. 301-2

HARTFORD, CONN.

Labai svarbios prakalbos paminėjimui nužudytų keturių draugų per fašistus Lietuvoje, gruodžio 27, 1926 metais, įvykis nedėlio, gruodžio 21 d., Lyric Hall, kampas Park ir Broad Sts., 1:30 val. po pietų. Kalbės R. Mizara. Rengia B. D. O. P. komitetas. Gerbiami draugai ir draugės! Jūs visi gerai žinote, kad Lietuvos fašistų klika, nuvertus liaudininkų valdžią, tuojaus griebsi žiauriausio teroro ir gruodžio 27 d., 1926 metais, nužudė geriausius darbininkų ir valstiečių kovotojus—Kazį Giedrį, Karolį Poželį, Juozą Greifenbergerį ir Rapolą Ciornį. Fašistai manė, kad nužudydami juos apmąšins ir įbaugins kitus kovojančius darbininkus, bet darbininkai ir mažžemiai valstiečiai, nepaisant šaudymo, nepaisant kalėjimų, veda mirtiną kovą su fašizmu. Šiais klausimais ir Amerikos lietuvių klausimais kalbės R. Mizara. Todėl visų pareiga atsilankyti į šias prakalbas ir labiau susipažinti su darbininkų kovomis. Kviečia komitetas. 300-1

LINDEN, N. J.

Labai svarbias prakalbas rengia Amerikos Lietuvių Darbininkų Lietuvių Draugijos 165 kuopa, Linden, N. J., nedėlio, 21 d. gruodžio, Rūpišo svetainėje, Wood Ave., kampas 16th St.; pradžia 2 val. po pietų. Gerbiameji, šios prakalbos yra rengiamos paminėjimui keturių metų sukaktuvių, kaip Lietuvos fašistai sušaudė komunistus Kazį Giedrį, Karolį Poželį, Juozą Greifenbergerį ir Rapolą Ciornį. Jau keturi metai, kaip smetoninis fašizmas terorizuoja Lietuvos laudį, šaudė ir įkalina darbininkų juodėjimo vadus. Kalbėtojai bus iš Brooklyn draugai F. Abečkas ir J. Bondžinskaitė; dainuos Elizabetha Bergamo Choras, vadovaujama O. Erengio. Kviečiame skaitlingai susirinkti išvirsti svarbių prakalbų ir pasilabauti malonių dainelių, kas visiem bus žingeidi ir svarbiu. Įžanga veltui. Kviečia rengėjai. 300-1

EASTON, PA.

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaznujų Pionierių Eastono grupė rengia šaunu vakarėlių su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žuvažuoti", ir kas bus giliukingas, tas galės "prisizūvauti" gerų ir naudingų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus suložta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulož pionieriai! Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų rengimą vakarą, kur prie geros muzikos ir skanių užkandžių smagiai laiką praleisite. Prasišės 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Širdingai kviečia visus Eastono pionierių grupę. 300-1

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA

Salės del Balų, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Puikus stelišus su naujaisiais įtaisymais. Keturiš bo-lių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ave.

Tel. Stagg 3842

DETROIT, MICH.

Nedėlio, 21 gruodžio, Lietuvių Svetainėje, 25th St. ir Vernor Highway, įvyks šaurusis Aido Choro parengimas—operetė "Grigutis." Prasišės 4:30 val. po pietų. Kurie nori tur smagiai laiką praleisti ir pamatyti tą gražią operetę, atsilankykite. Tiketo kaina: išanksto 75c, prie durų \$1. Rengėjai.

CLEVELAND, OHIO

A. L. D. L. D. 22 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks antradienio vakare, 23 dieną gruodžio (December), Grdina svetainėje. Bus per rinkimas kuopos valdybos sekantiems metams ir balsavimas Centro Komite- to. Yra ir daugiau svarbių organizacijų reikalų aptarti. Visi kuopos nariai ir narės stengkitės imti dalyvumą šiame susirinkime, kuris prasidės lygiai 8 val. Org. A. P. B. 300-1

HAMTRAMCK, MICH.

A. L. D. L. D. 188 kuopos susirinkimas bus nedėlio, 21 gruodžio, po num. 3014 Yemans St., 10 val. ryte. Visi nariai atėkit laiku, turime svarbių reikalų aptarti. Bus renkama kuopos valdyba. Kurie dar negavote tiketo, atėkit ir atsilankykite. Pasistengkit ir mokesčius išsimokėti. Organizatorius. 300-1

WILKES-BARRE, PA.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo 87 kuopos metinis susirinkimas bus nedėlio, gruodžio 21 d., po num. 109 S. Washington St., room 303. Pradžią 10 val. ryte. Visi nariai kviečiami atėiti į pažymėtą vietą susiviliant. Bus apkalbama kuopos palaikymas ir išauginimas didesni sekancijais metais, nekai buvo šio metus. Bus renkama nauja valdyba sekantiems metams ir daugiau svarbių reikalų turėsime. Tad visi būkite ir naujų narių atsiveskite. Prot. rašt. K. Miškinius. 300-1

DARBININKŲ KALENDORIUS

1931 METŲ

Raštais ir informacijomis jįsi turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendarus. Jame telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų.

Suredagavo R. Mizara

Knyga iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuojaus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija
Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija
Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija

Kurie su užsakymais prisiųsėte ir mokesčių, tiems apmokėsime ir persiuntimą.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

"LAISVĖ"

427 Lorimer Street,

Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakininkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užrakinink atidarytus langus. Manias negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.



Išradėjas F. LASECK (Lasevičius)

Man garbingai, su pagyrimu, pasiekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atidaryti langai. Mano išradimas į dulkes sumušė visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo window locks, išėdami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakininti taip, kad nekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeiginčių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausiu ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bėlio lango, susidedančio iš dviejų kavalių (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausiu būtu jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tinka. Jūs galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduojau jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsitaistyti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiuska su mažais šriubukais, kuriuos mes prisidėdami, Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugoste savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų mažai vaikai, pradaro langus negalės laisvai prasidaryti ir negres joms per langą iškritimo pavojus. Suminėšimui, kiek naudosis turėsite pridėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodomė jų mažą pavelksliuką.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12) Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarb.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks del persitiktinimo ir patys apmokame persiuntimą.

Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE

Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. Siunčiu ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne patys pridė. Reikalaujant, galu pridėti į jūsų namus ir parodyti visą specialųkump, kaip užrakinama atidaryti langai. Su pareikalavimais prisiuskite ir pinigus.

Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

MONTREAL, KANADA

Præjusiam susirinkime A. L. D. L. D. 137 kuopos buvo nutarta sutverti L. D. S. A. kuopa Montreal. Tam darbu buvo isrinkta komisija is triju zmonių ir jiems pavesta tas darbas atlikti. Komisija susaukë steigiamajį susirinkimà 14 d. gruodžio; moterų bei merginų atsilankė 18. Drg. P. Suplevičius atidarė susirinkimà ir pasakė trumpà, aiškia prakalbë, apibūdinamas šios draugijos tikslà, moterų padëtį ir delkø mes turime organizuoti.

Buvo gana linksma žiūrėti, kad visos moterys atydziai klausësi tos prakalbës ir matësi, kad labai yra susidomavę dabartinio gyvenimo padëtimi. Tad visos kaip viena su didžiausia energija stojø i šia draugijà, viso 17 narių. Išrinkta valdyba is penkių. Nutarë netolimoj atëityj surengti paskaitas bei kitokius parengimus.

Kaip buvo pastebëta, tai draugës moterys labai įdomiausiai mūsų spaudà; nekuriu pasimëti is Literatūros Draugijos knygyno skaitymui knygų. Mes tikimës, kad mūsų draugës skleis ir platinas apsvietà ir stengsis išauklëti skaitlingà kuopà. Literatūros Draugijos 137 kuopa yra pasizadëjus dëti pastangas prigelbëjimui šiai kuopai žengti pirmyn su visais kovojančiais darbininkais ir darbininkës, kurie kovojà už pasiluosavimà is vergijos.

Visgi, nekuriu mūsų draugai gana pasidarbavø istëigimui L. D. S. A. kuopos. Tuli draugai atsivëdè po vienà drauge, o kiti ir po dvi. Šiems draugams. komisijos vardu, tariame sirdingà aciu.

Kad kuopa augs. nëra reikalo abejoti. nes darbininkiskoj draugijoj nieko negali nuostoti, o tik laimëti. Kiekviena moteris, kurį priklauso šiai draugijai, gauna mënësinį žurnalà "Darbininku Balsà." Jame yra įvairiausių papokiniu.

Kiekvienos moters ir merginos yra pareiga stoti i šia kuopà, šviestis ir mokintis klasių kovos, nes tiktai per kovà nusikratysime kapitalistà junka.

Linkiu naujai darbininku kuopai nenulistančiai dirbti, išauginti kuoskaitylingiausia kuopà ir žengti pirmyn su viso pasaulio proletariatu.

L. D. S. A. kuopos susirinkimai bus kiekvieno mënësio pirmà sèkmadieni, 2 val. po pietų, Market Pl., 12-A St. Lawrence St.

A.L.D.L.D. 137 kuopa rengia didelį koncertà. Bus statoma scenoj labai juokinga komedija; paskui seks monologai, eilës, dainos ir kitokie pamarginimai. Be to, dar gries stygu orkestra is 24 akrauni vaikuciu. Tai cia kaip tik proga Montrealo lietuviams pamatyti, kaip yra išlavinti maži vaikai, o tai vis organiazcijos veikimas. Tai cia kiekvienam lietuviui reikalinga būtinai atsilankyti i šj parengimà ir pamatyti, kaip kitos tautos yra padariusios didelį progresa. Tai bus 21 d. gruodžio, Prince Arthur didžiojo salëi, 57 Prince Arthur St., East. Prasidëš 6 val. vakare. Kp. Korespondentas.

PHILADELPHIA, PA.

L. D. S. 5 kuopos įvyko susirinkimas 10 d. gruodžio. Naujų narių prisirašë 11. Sekretorius pažymëjo, kad jis turis apie 10 narių pasiuntęs pas daktarà su aplikacijomis. Išrinkta pastovi valdyba is sekamų draugų: pirm. P. Puodis, prot. sekr. C. Shamon, fin. sekr. F. Linkus, išd. K. Pleta.

Nutarta laikyti susirinkimus kòžno mënësio antrà pirmadienį, Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave.

Nutarta surengti prakalbas greitoj atëityj. I komisijà išrinkta: P. Puodis, C. Mason ir K. Pleta.

Nariai yra pilni gero ūpo, visi pasizadëjo veikti del organiazcijos. Veikimui labai

daug trukdo bedarbë. Jeigu ne ta priezastis, tai jau mûs kuopa turëtų narių viršaus 100. Daugelis yra pasizadëję rašyti, bet vis del bedarbës atideda po naujų metų, mano, gal bus geriau.

Žmonių ūpas link naujos organiazcijos yra geras.

Operetë "Pepita" Jau Arti Lyros Choras rengias visu smarkumu prie perstatymo operetës "Pepitos." Praktikas laiko tris sykius j savaitë, nes jau laikas labai trumpas. Bus lošiama naujų metų vakare. Pradzia 5:30 val.

Lyros Choras, kuris jau ne kartà yra atsizymëjęs puikiais perstatymais, šio kartu perstatys gražia operetë "Pepita." Tai yra dviejų aktų veikalas is amerikiskio milijonieriaus gyvenimo Meksikoje. Perstato sukilimus prieš valdžia, kur įsimašo ir jankių milijonierius. Yra gana juokingų vaizdų ir labai gražių dainų, susidedančių is solų, duetų ir visos choro; viso apie 20 dainų.

Cia jankių milijonierius įsimyli i gražia meksikietë Pepità, o jo sesuo j meksikonų sukilëliu vadà. Del maištų nukencia daug baimës, tačiaus meilë pergali viskà ir jie apsiaveda. Kas dedasi toliau, tik matydami veikalà tikrai suprassite. F. Linkus.

Visi Būkite Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo Vakarelyj Gruodžio 20 d. Tarptautinio D. Apsigyrimo lietuvių kuopa rengia vakarëly, kuriame kalbës ir drg. Senas Vincas. Šis vakarëlis bus sykiu ir paminëjimas mūsų draugu, kuriuos nužudë Lietuvos fasistų valdžia: Giedrio, Poželos, Creifenbergerio ir Ciornio, kurie krito kovojø nuo budëlių raiikos keturi metai atgal.

Vakarëlis įvyks Lietuvių Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave., 8 val. vakare. Kalbës drg. Chas. Mitchell ir dar kiti. Būkite visi.

Kviečia Komitetas.

DETROIT, MICH.

Aido Choro "Grigutis"

Dar sykj detroitieciai gaus pamatyti šaunià penkių veiksmų operetë "Grigutis." Nors cia randasi nemažai spēkų del operetës pastatymo, bet mūsų choristai turës ir viešnià is Clevelando, drg. A. Valatkiu, kuri yra žvaigždë tame lošime, o sykiu ir solistë, mums gerai zinoma.

Aidieciai per paskutinius du mënësius darбовosi be poilsio; bent po kelias pamokas turëdavo kas savaitë. Paskutiniu laiku teko matyti repeticijas, tai net stebino mane, kad j taip trumpà laikà gali taip gerai dainuoti ir lošti.

Kadangi apie "Griguti" yra daug rašyta ir diskutuota, tai nereikia nei minët jo įvairumà, tik lieka pasakyti, kad įsigytumëtë tikietus išanksto, o viskà matysit ir girdësit 21 d. gruodžio, Lietuvių Svetainëj. Girdëjau, kad bus nemažai ir svečių is apielinkës miestų, tai, vyrai ir moterys, bus ne baltos.

Aido Choro Report.

BOSTONAS IR APIELINKË

MONTELELO, MASS.

Gruodžio 20 d. bus suloštos dvi komedijos: "Nusižudëlis" ir "Kurëias Zentas." Šias dvi komedijas stato scenoj L. D. S. 22-ra kuopa, Lietuvių Tautiško Namø Svetainëj, kampas N. Main ir Vine Sts., 7:30 val. vakare.

Šios dvi komedijos yra labai juokingos, o juokai visada esti ant sveikatës žmogui. Juoko pats sau nei vienas negali pasidaryti, reikia kad kitas j padarytu, o tu nusijuoktum.

Taiji kurie dalyvausite siame parengime, prisijuoksite iki asarų. Įzanga tik 25c. Kviečia Rengëjai.

BALTIMORE, MD.

Milžiniškas Masinis Mitingas Gruodžio 21 d., sèkmadienį, 8-tà val. vakare, Lietuvių svetainëj, 851 Hollins St., įvyks didelis masinis mitingas gynimui Sovietų Sąjungos ir proteistui prieš imperialistinę intervencijà Chinijoj, kuri padeda kruvinai Chinijos buržuazijai smaugti proletarinę Chinijos revoliucijà.

Todel visi, lietuviai darbininkai, būtina dalyvaukite, prisidëdami prie šio protesto, nes darbininkų reikalai yra bendri visų, todėl ir kova turi būti bendra.

Reporteria.

MINERSVILLE, PA.

"KRASINAS"

Gruodžio 21 d. Ukrainų Darbininkų Organizacija rengia Sovietų gamintus judžius, rodančius ledlaužj "Krasina," ant kurio Sovietų Rusijos revoliucionieriai narsiai siaurës ledynuose su gamta kovodami Italijos dirzablio lakūnus išgelbëjo. Tai yra moksliski, interesingi krutami paveiksiai. Bus rodomi "Lyric" teatre, 6 val. ir antrà syk 8-tà val. vakare.

Įzanga 50c, vaikam 25c. Kviečiami atsilankyti ir kitiems apie tai pranešti.

K. Arminas.

HARTFORD, CONN.

Visiems Darbininkams Svarbu Gruodžio 21 d., Lyric Svetainëj, kampas Park ir Broad gatvių, kalbës drg. J. Siurba Lietuvos klausimui, nes prakalbës yra rengiamos paminëjimui keturių fasistų valdžios nužudytų darbininku klasës kovotojų: Giedrio, Ciornio, Poželos, Greifenbergerio. Visu darbininkų pareigà dalyvausti šiose prakalbose. Pradzia 1:30 val. po pietų.

Gruodžio 22 d., 29 Lawrence St., 7:30 val. vakare, įvyks Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo kuopos susirinkimas. Bus renkama nauja valdyba, ir kity daug svarbių reikalų reikës aptarti. Todel visi nariai dalyvaukite ir atsiveskite naujų narių j kuopà.

Hartforde bedarbë yra didelë. Siame mažame mieste lyje priskaitoma apie 15,000 bedarbëj. Dirbančiuosius darbe spaudžia, kiek įmanydami, ir moka ubagiskas algas—\$12-\$18 j savaitë. Darbininkai neorganizuoti, bosai ka nori, tai ir daro su darbininkais. Jeigu darbininkai nesusiorganizuos, tai salygos eis blogyn, nes šiandieninis ekonominis krizis duoda puikiausią progà kapitalistams numušinti dar-

bininkų algas iki žemiausio laipenio. Vienintelë darbininkams išeitis, tai organizuotis ir kovot prieš bloginimà salygu ir už sunaikinimà šios kapitalistinės sistemos. J. K.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organa

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTË HARTFORD, CONN. Valdyba 1930 Metams Pirmininkas P. Krikščiūns, 286 Park Terrace. Pirmininko pagëb. O. Giraitienë, 431 Summit St. Protokolu Raktininkas J. Kazlauskas, 481 Hudson St. Fin. Rašt. A. Giraitiūtë, 481 Summit St. Išdinkas A. Klimas, 36 Russell St. Maršalka J. Giraitis, 174 Ashby St. Organo prižiūrëtojas V. Staugaitis, 481 Hudson St. Susirinkimai atsibūna kas antrà ketvergà kiekvieno mënësio, Labor Lyceum, 29 Lawrence St., Hartford, Conn., 7:30 val. vakare.

SV. ROKO DRAUGIJA, MONTELELO, MASS.

Valdyba: Pirm. V. Gelasevičius, 51 Glendale St. Išdinkas M. Mikinis, 9 Barton St. Urašų Rašt. J. Stoikus, 20 Faxon St. Fin. Rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave. Išdinkas T. Petrauskas, 29 Merton St. Išd. Globëjai: S. Petravičia, 162 Melrose St. D. Veikuskas, 33 Andover St. Maršalka J. Filipauskis, 19 Ames St. Visi Montello, Mass. Susirinkimus laiko pirmà redgà kiekvieno mënësio. S. Mačiulaitis, 57 Arthur St.

AUSROS DRAUGIJS ELIZABETH N. J.

Valdybos Adresai: Pirm. Poakus, 211 First St. Pirm. pag. S. Pinkevicius, 121 Clark Pl. Išdinkas V. Paulauskas, 228 Clark Pl. Nat. Sekr. B. Barkauskas, 255 Pine St. Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls Ave., Linden, N. J. Duktųjų Rinkëjas D. Grigutis, 30 Dayton St. Išd. Globëjai: P. Kalnietienë, 144 So. Park St., ir Išd. Globëjas J. Krakauskas, 300 First St. Organo Sekr. V. K. Sneralis, 120 So. Park St. Maršalka J. Kifeina, 289 Broadway

Aušros Draugijos susirinkimai įvyksta antrà ketvirtadënį kiekvieno mën. L. L. svetainëj, 269-73 Second St., Elizabeth, N. J. Pradzia 8-tà val. vakare.

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAIKSCIO VITAUTO DRAUGYSTËS BAYONNE, N. J.

Valdybos Vardai ir Adresai: Pirmininkas K. Maziliauskas, 593 Ave. A. Vice Pirmininkas A. Bošis, 68 W. 10 St. Protokolo Sek. P. Janiunas, 128 W. 49th St. Finansų Sek. A. Arasimavičius, 625 Boulevard Išdinkas F. Lukaitis, 330 Broadway 1 Išd. Globëjas V. Vackavičius, 20 E. 22nd St. 2 Išd. Globëjas J. Laurinaitis, 243 Ave. C. Maršalka L. Rimša, 167 W. 20 St

Šie parankininkai Lietuvių Valandos per Radio Stotį WNJ šj vakarà (pënyčioje) 10-tà valandà vakare užsitar nauja jūsų paramos užtikrinimui sekmingo palaikymo šios valandos. Nusistatykite ir pasilinksminkite Louis Paulausko Lietuviškais Kavalieriais.

BLUE ROSE LABORATORY Figurojančias sulgij Rojauus Recepto COLD & GRIPPE TABLETS (Gyduolis nuo šalčio) C. AKULONIS, Mgr. 69 Bond St., Elizabeth, N. J.

AUGUST LUTWIN 69 S. PARK STREET Elizabeth, N. J. Geriausia Užeiga Elizabeth

EDWARD PATRICK 106 MAGNOLIA AVENUE Elizabeth, N. J. Graborius ir Balsamuotojas

J. STEIN Anksų, Lalkrodzių Sidabrinii Indų Taisyimas 176 First Street Elizabeth, N. J.

ROKAS PETRUCIONIS BUCERNE IR GROSERNE 113 Pine Street Elizabeth, N. J.

CHARLES KARLMEN PIANAI IR CHROMATIC ARMONIKOS RADIOS 180 Third Street Elizabeth, N. J.

PALACE TEA GARDENS Chinese-American Restaurants Solkni kiekvienà vakarà. Uš staltieses nerokuojama. 1166 E. JERSEY STREET Elizabeth, N. J. GEORGE CHONG, Mgr.

BIZNERIAI:—Papasakokite savo reikalus žmonëms per Radio Lietuvių Valandoje. Kainos labai prielnamos.

FRANK RODEN (Raudonis) 74 BOND STREET, Telephone: Elizabeth 2-5948 ELIZABETH, N. J.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesijà. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. Tel. Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS Laisniuotas New Jersey ir Pensylvanijos valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prielnamà kainà. Nulidimo vèlaidoje prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Bell _____ Oregon 5186 Keystone _____ Main 1417

VISU DOME! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų istaiga, kuri turi moderniausias šj dienų įrengimus, sàzinings patarnavimas. Mes pardudame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, siūtų eilij, paltai, turt coats ir overcoats prielnamà kainà. Siuvame taip pat drabužius sulg užsakymų. Jei Tamsiai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, uželj pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra didžiausias žmogaus priekas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir j grabà paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Amerikà pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTILIUS NUO ŠALČIO) yra tai kanuolë prieš kità amëinà žmogaus priekà—vidurių užkietëjimà—kuris žmogui pagami baktis apsiginkluok nuo savo amëino priekò! F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampas Cleveland Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Slysdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiau pasirašæs, siūdu VIENÀ DOLERI, už kurį malonëkit man prisigyti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti. Vardas _____ Street or Avenue No. _____ State _____ Miesas _____

MALONOS ROKYT Brooklynø Lietuvių Nepriugulmingas Klubas, 269 Front St., kaipò žymus politikoje, savo rëmuose, nuo senai su pasigërijimu, JOHN'S Cigarus bizniauvoja. Taip pat visos švaresnës lietuviškø restauracijos Brooklynje ir praklinësi biizieriai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO. Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklynø, bet ir kituose miestuose himias ušvedimose, kur rûkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viršpaminëtais vardais Cigarų. Ant pareikavimo visur Amerikioje išlaikintajam per postà. Adresuokit NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBËJAI 47 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Ką Darbininkų Draugijų Komitetai Turi Tuojaus Šiandie Padaryti

Kurios darbininkų organizacijos dar neišrinko delegatų į bedarbių bendro fronto konferenciją, kuri įvyksta šį vakarą New York'e, tai tu organizacijų komitetų griežčiausia pareiga yra patiemis dalyvauti arba kitus narius paskirti kaip atstovus į šią konferenciją.

Bedarbių bendro fronto konferencijos vieta — Irving Plaza Hall, Irving Pl. ir 15th St., New York'e; pradžia 7:30 val. vakare.

Mobilizavimas kovos už bedarbių apdraudus įstatymą, už tuojaunį jiems reguliara paramą iš vietinių valdžios išdu, prieš bedarbių mėtymą iš namų į gatves, organizavimas prieš rinkimų nacionalės bedarbių delegacijos į Washingtoną, pasmarkinimas parašų rinkimo vajuus bedarbių biļiaus peticijai—tai yra pamatiniai greitieji reikalai, kuriems šaukiama šį vakarą bedarbių bendro fronto konferencija. O jeigu bendro fronto, tai aišku, kad jį dalyvaus ne vien bedarbiai, bet ir dirbančiųjų darbininkų delegatai iš unijų, dirbtuvių, politinių, pašelpinių ir kitokių organizacijų.

LDSA 1 Kuopa Ruošia Linksmą Vakarelį

Šį sekmadienį, gruodžio (December) 21 d., 6 val. vakare, visi linksmų laikų mėgėjai ir darbininkiško judėjimo rėmėjai susirinks "Laisvės" svetainėn; susirinks delto, kad vieni ir kiti žino, jog šį Darbininkų Susivienijimo kuopa surengia puikias pramogas ir kad tu pramojų pelnas eina geriems reikalams. Bus pamaiginimų, gera muzika ir gardžių užkandžių. Įžanga tik 35c.

Socialfašistai Atsaukė Savo Maršavimą ant City Hall

Mustės "progresistai" iš Amerikos Darbo Federacijos, "socialistų" politikieriai ir tuli pabėgėliai arba išmestieji iš Komunistų Partijos buvo kapitalistiniuose laikraščiuose plačiai pasigarsinę, kad jie maršuosią ant miesto valdybos rūmų New York'e ir pastatysią savo reikalavimus "bedarbių naudai." Tas jų maršavimas turėjo įvykti perieitą trečiadienį, bet nevyko. Jie kreipėsi į policiją, prašydami leidimo ir užtikrinami, kad jie jokios betvarkės nesukelsią, nes jie nesą tokie "triukšmadariai," kaip komunistai. Tie poneliai pasirodė nuolankūs, kaip kambariniai ciuciukai, o vis delto policijos valdyba nedavė jiems leidimo maršuoti prie City Hall. Mat, policija pamane, kad prie jų būrelio gali kartais prisimaišyti komunistai bei kovingi bedarbiai, išskelti tikruosius obalsius ir reikalavimus, ir tuo būdu sugadinti visą socialfašistinę muziką.

Kaip tik policija pranešė, kad neduos leidimo, tai socialfašistai tuojaus ir atsaukė savo maršavimą, ir tuomi dar gykį patvirtino, kad jie niekad nei piršto nepajudins prieš joki kapitalistų valdžios prisakymą.

Sapnuodamas Išsiplepėjo Apie Kelias Pačias

Max Rosenfield, 164 Green Ave., Brooklyne, per sapną išsikalbėjo apie pirmesnę savo pačias. Dabartinė jo pati, pagal jo bemiegančio išsiplepėjimą, pradėjo tyrinėti. Paaiškėjo, kad jis turi net keturias pačias. Tāpo areštuotas ir po \$5,000 parankos pastatytas.

Neleis Mėtyt Bedarbius iš Namų, Užreiskia Bedarbių Taryba

Harlemo Bedarbių Taryba nusuntė į teismą 25 savo atstovus protestuoti prieš nusprendimą išmesti iš namų negrą bedarbį J. Carmickelį su žmona ir trimis mažais kūdikiais. Pirmininkas šios bedarbių delegacijos, D. Tormanas, pasakė teismui, kad bus vedama griežta kova prieš bedarbių mėtymus. Teisėjas tuomet liepė palaukti penkis dienas, paskui 10 dienų. Bet Tormanas pareiškė, jog Bedarbių Taryba yra pasiryžus sukraustyti išmetamuosius atgal į kambarius, vis tiek ar jie bus tuojaus mėtomi į gatvę, ar kiek palūkėjus. Tada teisėjas patarė kreiptis į miesto majorą Walkerį, prašant pagelbos. Į tai Tormanas nurodė, kaip majoro policija subudeliavo spalio 16 d. bedarbių delegatus, kurie buvo atėję į City Hall su bedarbių reikalavimais. Tormanas taip pat pareiškė, kad Bedarbių Taryba neleis išmesti Burrellienę, bedarbę su penkais mažais vaikais.

Darbininkai ir bedarbiai, kurie tuo laiku buvo teismabutyj, delnais plojė, sveikinami Tormanos pareiškimus.

Bedarbiai Nepaiso Socialpardavikų Riksmų

Virš 3,000 bedarbių keturias valandas klausėsi prakalbų, kurias sakė komunistiniai kovotojai: Nesin, Stone, Leajess, nariai spalio 16 d. bedarbių delegacijos, negras darbininkas Beverhoudt, Sadie Van Veen ir O'Brien, mitinge priešais demokratų "nemokamąją" darbų agentūrą Lafayette St., New York'e.

Apert bedarbių reikalavimų ir kovos už juos, šie kalbėtojai New Yorko Bedarbių Tarybos išrodė, kad socialfašistai su Mustėmis, Norman Thomasais, Lorėmis ir kitais buržuazijos pakalikais stengiasi suparalyžuoti komunistų vadovaujamą kampaniją už valdiška bedarbių apdraudą ir už griežiausia jiems paramą vietinių valdžių kaštais.

Greta bandė laikyti savo mitingelį socialfašistai, ir rėkė, šaukdami bedarbius į savo kromelį, norėdami juos atitraukti nuo masinio Bedarbių Tarybos mitingo. Prie socialfašistų buvo prisimaišę ir įvestoniškiai renegatai su savo "Revolutionary Age." Bet ši makliorių šaika neturėjo pasisekimo. Net Evening Post pripažįsta, kad su jais stovėjo tikslai menkutė žmonių grupelė.

Bedarbių Tarybos mitingui užsibaigus atvirame ore, šimtai žmonių sykiu nuėjo į Manhattan Lyceum svetaine, kur daugelis susirašė į Tarybą.

Tik del Techniskumų Panaikino Bylą Prieš "Laisvameilį" Teisėją

Magistrato A. Dryerio teisme New York'e tapo panaikinta byla prieš ex-teisėją B. Lindsey, kuris buvo areštuotas už sukėlimą triukšmo St. John the Divine katedroj. Magistratas davė pamokslėlį Lindsey'ui, išbardamas, kad jis laike pamaldų suriko, norėdamas pradėti ginčus su episkopalu vyskūpu Manningu; ir byla šį kartą prieš Lindsey liko panaikinta tikslai todėl, kad kaltinimas buvo surašytas ne pagal tą įstatymų punktą, pagal kurį reikėjo.

Vyskūpas, kaip žinoma, per savo pamokslą užsipulė Lindsey'į, kad pastarasis skleidžia laisvą bei "palaidą" meilę. Lindsey suriko, kad tai melas. Už tai buvo parapijonių apkultas, išmestas iš bažnyčios ir areštuotas.

Iš Draugijų Sąryšio Prakalbu

Gruodžio 17 d. buvo "Laisvės" svetainėje Darbininkų Draugijų Sąryšio prakalbos. Žmonių gana daug atsilankė, veik pilnutėlė augstutinė "Laisvės" svetainė.

Labai rimtas prakalbas pasakė drg. J. Siurba ir A. Bimba. Siurba išaiškino, kaip Lietuva su kiekviena diena eina į didesnį ir didesnį krizį. Lietuvos fašistinė valdžia politikoj linksta prie Lenkijos, bendron sąjungon kovoti prieš Sovietų Respubliką.

Drg. A. Bimba šaunią prakalbą pasakė apie visa-pasaulinį krizį, kuris šiandie siaučia ir, jo perspektyvomis, krizis ne mažės, bet didės. Tuojauninis gi būtinausias reikalas Amerikos darbo žmonėms, tai organizuotis ir komunistų vadovybėj kovoti už bedarbių apdraudą.

Po prakalbų drg. Bimba pakvietė susirinkusius, sumesti po keletą centų parėmimui komunistinio judėjimo Lietuvoj. Susirinkusieji duosniai į tą atsišaukimą atsiliepė—sumetė 27 dolerius su centais. Tokios sumos sumetimas tokioje bedarbėje rodo, kad darbininkai supranta savo reikalus.

Aukojų: \$2 S. Sasna; po \$1 J. Buivydas, K. Sasnauskas, J. Sutkus, A. Bimba, Rasgevičius, Tikinius, Draugė, O. Kvedariūtė, Mickus, Bankevičius, E. Pulokas; po 50c. S. Paulauskas, S. Šerys, P. Bukyns, M. Vaičekauskiūtė, Malercikienė, Grubis, A. Marcinkevičius, V. Kamarauskas, S. Steponavičius, A. Barkauskas, M. Purvenas, Garbačiauskas, Ch. Jankevičia, Peliackas, E. Sudentis, E. Daužickas, K. Jakštys.

Reikia pasakyti, kad prakalbos visais atžvilgiais pavyko puikiai, ir būtų ne pro šalį dažniau surengti panašius prakalbus.

Ar Skaitai "Raudonajį Artoją"?

Vienintelis laikraštis Lietuvių Kalba Visoj Sovietų Sąjungoj

nuo naujų metų pradėjo eiti du "RAUDONASIS ARTOJAS" periodiniai nušviečia Sovietų Sąjungos socialistinės statybos eigą, liaudies ūkio rekonstrukciją, industrializacijos augimą, žemės ūkio kolektyvizaciją ir kultūrinę revoliucijos kelius. Supažindina savo skaitytojus su pasaulyje, o taipgi su svarbiausiais įvykiais pasaulinėje ekonomikoje ir kultūroje.

"RAUDONASIS ARTOJAS" plačiai atvaizduoja Komunistų Partijos ir Sovietų valdžios vedamą nacionalį darbą tautų mažumų tarpe.

"RAUDONASIS ARTOJAS" palaiko plačius ryšius su lietuvių darbininkų masėmis užsieny ir plačiai rašo apie jų gyvenimą kapitalistinėse šalyse ir kovą už savo klasės reikalus. Kiekvieno lietuvių darbininko, tarnautojo ir valstiečio šeimyna, kokioj šaly j negyventų, privalo tuojaus užsiprenumeruoti sau visiems metams "Raudonajį Artoją."

Jei turi giminių Kanadoj, Argentinoj, Brazilijoj, Uruguay'uj ar kitose šalyse, užprenumeruolite revoliucioniais įvykiais visame ruok jiems "Raudonajį Artoją," —bus geriausia dovana.

"RAUDONASIS ARTOJAS" Suvienyose Valstijose galima užsakyti per "Vilnį," "Laisvę," "Darbininkų Balsą" arba siųsti tiesiog pingus "Raudonajam Artojui."

KAINUOJA METAMS: Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. Užsienyje..... 2 dol. Užsakymai, laiškai ir korespondencijos reikia siųsti: Minsk, Ul. Sovetskaja No. 68, Red. Lit. Gaz.

"RAUDONASIS ARTOJAS"

Draugai darbininkai ir darbininkės, gaukite Tag Days rinkliavų dėžutes iš Komunistų Partijos sekcijos raštinės, 61 Graham Ave., Brooklyne, arba iš "Laisvės" ofiso. Su tomis dėžutėmis eikite nurodytomis dienomis į gatves ir namus, rinkdami finansinę pasipirtį Daily Workeriui, svarbiausiam kovojančių darbininkų organui Jungtinėse Valstijose.

SPORTAS

NORIMA SARKIS APEITI

Chicagos Stadiumo kumščiųnių promoteriai siūlo puse milijono dolerių Striblingui su Smelingu. Sarkis norima apeiti, nors Bokso Komisija yra nutaręs, kad jam priklauso šėkamas persikumsčiavimas su Smelingu. Smelingas dabar praneša, kad jis sutiksias boksuotis su tuom, ką galutinai užgirs Bokso Komisija.

L. R.

Skaitykit ir Platinkit "LAISVĖ"

SUSIRINKIMAI RIDGEWOOD, N. Y.

A.L.D.L.D. 55 kuopos metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 21 d. gruodžio, 1930, Degulio svetainėje, 147 Thames St., Brooklyne. Pradžia 10 val. ryte. Visi nariai būtina dalyvaukite, nes bus naujos valdybos rinkimas ateinančioms metams, centro viršininkų balsavimas ir vakarinės raportas. Valdyba. 301-2

ISIRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 3, 4 ir 6 kambariai, yra visi įtaisymai. Randa labai pigi. Vieną mėnesį randos nereikia mokėti. Kreipkitės po num. 42 Grand St., Brooklyn, N. Y. 299-304

PASIRANDAVOJA formuluotas kambarys, šviesus, yra steam heat, šiltas vanduo, maudynė ir visi kiti parankumai. Matyt galima daugiausia vakarais. Kreipkitės po num. 105 S. 3rd St., ant antro floro, Brooklyn, N. Y. 299-301

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU brolio Antano Vasiliausko. Jaunas būdamas išvažiavo į Angliją ir nieko apie jį negirdėjau. Meldžiu jį patį atsišaukti arba kas žinote malonėkit, pranešti, turi svarbų reikalą. Juozas Vasiliauskas, 87 Kent Lane, Wilkes-Barre, Pa. 300-1

PAJIEŠKAU Antano Urnikio. Norėčiau jį prašyti patarimo svarbiaus reikalė. Meldžiu jį patį atsišaukti arba kas žinote praneškite. Kazys Bujauskas, 108 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 299-301

PARDAVIMAI

PARSIDUODA restoranas, biznis įdirbtas per 30 metų. Pigiai pardavimas, tai gera proga įgyti gerą biznį. Pardavimo priežastis sužinošit ant vietos. Kreipkitės po num. 281—10th Ave., New York, N. Y. 301-6

PARSIDUODA kriaučių šapa. Yra vėliausias mados mašinos. Gera proga pigiai pirkti, kreipkitės tuojaun. P. Palonis ir Saviciunas, 705 Hart St., Brooklyn, N. Y. Tel. Foxcroft 3655. 300-2

IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrų, kurie be darbo, dabar laikas ir gera proga mokintis barberystės amato. Galit išimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvėnmą. Mes mokiname barberiuti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitikrinkite. Lietuvis instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE 612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-20)

J. WANNA, JR.

Lietuvis Laisniuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius 65-02 Grand Street Maspeth, N. Y. Tel., Juniper 6776

BUDAVOKITE! PLATINKITE!

THE WORKING WOMAN

Vienatinis angly kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris dalyvauja kovoje su milionu negrų ir baltųjų darbininkų prieš bosus ir bosų valdžią.

Darbininkės Moterys! Budavokite Jį Remkite Jį!

Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulij. Dirbkite, kad gauti \$2,000—1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkės moteris, kaip korespondentes iki lapkričio 1-mai diena!

Orderuokite pundaš del pardavimo ir skleidimo! Užsiprenumeruokite! Siųskite visus straipsnius, aukas 50c už metus.

THE WORKING WOMAN 43 East 125th St., N.Y.C.

Enclosed find 50 cents for one year's subscription.

NAME _____ ADDRESS _____ CITY _____ STATE _____

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiska

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj laišais išsimaudynes ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambarij—95 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūkies maudynes su moderni kais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis plaukimi prūdas su šviežiu vandeniu. Laputos vantos išsiperimui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Padedėliais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsiperimui. Rusiškai, Turkiškai ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn Tel. Greenpoint 9-7831

Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Persitikrinti

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekujuoti su kitais, arba ramiai pasisikaityti.—Syk! atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA

(PETRIKA) LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika Gazo Anestezika

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE

STOGDENGIS

Metalu Išmūšame Sienas ir Lubas; Užtaisome nuov Vandens.

229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikiatynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras diena ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE, STAGG 5043

Tel. 0783 Stagg

J. LEVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralų vidurių mlimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsgert einant gut. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina..... 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalya, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDBOTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3614

Iškirptis ši skelbima ir prisigaukit kartu su užsakymu.